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The task to examine the major issues of the legal framework formation of the new Union Association of 
States — the Eurasian Economic Union (EAEU) is put in this article. Today EAEU becomes the most im-
portant subject of foreign economic activity in the global economy. Eurasian Union is a full–fledged single 
market (with certain restrictions) with the generated system of instruments of legal regulation of its activities. 
Measures of regulating of foreign economic activities of the Union and its individual members form the basis 
of unified foreign activity. The author reveals some aspects of the theory of Eurasian integration, examines 
the political and the legal nature of the EAEU. Particular attention is drawn to the formation of the legal base 
of the EAEU, analyzes the meaning and structure of the legal framework of the EAEU. On the base of analy-
sis of international experience of the name of legal acts inconsistencies and contradictions in the title of the 
sources of law EAEU according to international law and scientific doctrine revealed by the author. The author 
notes that internal economic systems of sovereign subjects of international law are to interact with each other 
are united among themselves in the Common Economic Space, which is the manifestation of the globaliza-
tion of international economic sphere. The relationship of domestic economies in different parts of the inter-
national community, go with different speeds is discussed in this work. If in different states disintegration 
processes are developing rapidly, then in certain territories the sovereign subjects of international law are tak-
ing a strategic course for accelerated domestic economic relations. 

Keywords: theory of Eurasianism, interstate economic integration, the history of the Eurasian integration, 
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In the XXI century world development is determined by globalization and integration. Regional integra-

tion — a tool for economic growth, improvement of people's welfare and strengthening the position of inte-
gration associations in the world economic system and political stability in the world. 

With the formation of the structure of the Eurasian economic integration of the CIS countries real op-
portunity to create and implement a new model of social development based on the principles of voluntari-
ness, steady progress, economic rationality and democracy appeared. In this regard, would like to say a few 
words about the theory of Eurasian integration, which should have a decisive influence on the issues of legal 
regulation of relations connected with the functioning of the future Eurasian Economic Union. 

Eurasian theory has its origins in the late XIX – first half of XX century. For the first time on the Eura-
sian identity and culture N.S. Trubetskoy, P.N. Savitsky, P.P. Suvchinsky, G.V. Florovsky, E. Hara-Davan, 
N.N. Alekseyev, L.P. Karsavin, G.V. Vernadsky and others wrote. They saw the Russian culture, not just as 
part of a European, but as a completely independent civilization, equally benefit from the experience of East 
and West. 

Eurasian theorists believed that from this point of view, the Russian people cannot be attributed to the 
Europeans or Asians that it belongs to a completely original Eurasian ethnic community. Based on this ap-
proach, the representatives of classical Eurasianism developed the idea of the Eurasian civilization, which is 
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in contrast to the Romano-Germanic civilization developed on the basis of the priority of the spiritual princi-
ple of the individual and society, dialectic and synthesis of opposites of East and West, tradition and innova-
tion, between socialism and capitalism, liberalism and conservatism. 

Ultimately Eurasian civilization is considered here as over ethnos able to build a «guarantee state» on 
the basis of universal labor society. Classical Eurasianism ideas are not widely used due to utopianism of 
many provisions, the revival of the theory of messianism and opposing Eurasian civilization to the Western 
world. A more positive conception was offered by the Russian thinker Lev Gumilyov, who went on to all the 
followers of «the school of Eurasianism» emerged among Russian emigrants of the first half of the twentieth 
century. He conceptually grounded unity of geographical, cultural and historical links of the peoples of the 
vast North and Central Eurasia [1]. 

The President of the Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev, for the first time in the world came to 
an understanding of Eurasianism not from the standpoint of cultural and civilization factors, and proposed to 
build the integration, first of all, on the basis of economic pragmatism. «Economic interests, rather than ab-
stract geopolitical ideas and slogans — the main engine of integration processes», — N. Nazarbayev said in 
his speech at the M. Lomonosov Moscow State University in 1994, pointing out his approach to the under-
standing of Eurasianism and proposing the creation of the CIS territory qualitatively new integration associa-
tion – the Eurasian Union of States [2]. 

It is clear that interstate integration as a legal phenomenon is different from a simple trade-economic 
cooperation. Unions (and union associations) are very different from international economic organization; 
unions provide various forms of economic and political cooperation. In particular, participants of the join 
transfer union «center» more than traditional international organizations the volume of competences. In the 
context of association a special legal regime for the movement of goods, services, capital and labor resources 
creates. 

Unions have a particular structure, with the presence of institutions on expression and ensure the inter-
ests of the Parties to have the bodies on the formation and maintenance of common interest for the Union, 
including supranational multifunctional bodies for delegation and subordination of internal relations. 
The common interstate Union Court for solving the problems associated with the complexities of integration 
relations is created. 

As a result, the parties receive the confluence of national interests into one single and an external de-
vice. The union (integration) law possessed a particular autonomous systems constructed. Eurasian Econom-
ic Union meets to all of this characteristics and factors, thus becoming not just a regional international organ-
ization, and supranational union having shape of Union state. Thus we see the increasing of integration of 
capacity, the development of reintegration of ex-Soviet republics. Restore the old context, and then it could 
be a single economic and political space within the EAEU. There is no doubt that economic relations be-
tween states within the framework of the Union are governed by international economic law (IEL) — branch 
of international law, the principles and rules of which govern economic relations between its subjects. 

The main pragmatic ideas in the theory of Eurasian integration can be summarized in the following 
principles:  

 priority of economic principle over all other principles of integration; 
 stepping, that is, step by step integration from the weaker to the more intensive form; 
 willingness of the participating countries to integration, freedom in the choice of forms and rates of 

this integration, voluntary service, the primacy of the national state sovereignty; 
 principle of «from small to large», that is, the gradual expansion of the sizes of the integration from 

the bilateral relations to multilateral treaties of alliance. 
Thus, the Eurasian regional integration should ensure the harmonization of approaches in carrying out 

market reforms, ensuring the national security of the Eurasian countries and their joint inclusion into the 
global economic system in the conditions of globalization [3; 55]. 

The President of Kazakhstan was right, pointing out that in the context of global integration, «When 
there is rapid scientific and technical progress, hard struggle for markets, it is possibly to survive only in the 
unification». «Look — he writes, — Western European countries with centuries of statehood are going to 
unite. They perfectly understand that the world market is rigidly polarized: North America, Japan, finally, the 
Asian «young tigers» Continuing the ideas of the President of Kazakhstan N.A. Nazarbayev, the President of 
Russian Federation V.V. Putin noted that «the creation of the Eurasian Union, the effective integration — is 
the way to enable its participants to take their rightful place in the complex world of the XXI century. Only 
by working together our countries can become one of the leaders of the global growth of civilization and 
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progress, to achieve success and prosperity» [4]. Therefore, the Eurasian integration should emerge as an 
economic union of states based on the principles of equality, non-interference in the internal affairs of each 
other, respect for the sovereignty and inviolability of state borders. At the same time the creation of the Eura-
sian Union in no shape or form implies transfer of political sovereignty. 

This approach is very important because along with additional possibilities of socio-economic devel-
opment and progress, the expansion of human contacts, the trend towards economic integration and globali-
zation also poses new dangers, especially for economically weaker states, increasing the likelihood of large-
scale financial and economic crisis. It was repeatedly mentioned in the Russian press. 

For example, at the time the United States of America, calling for the globalization, economies integra-
tion, applied to Japan's favorite weapon — a call for an open national economy, joining the global market. In 
the conditions of competition in the formal equality this approach always plays into the hands of the strong-
est, t.i. the USA. Japan's problem in this case was its entry into the global market of banking services on 
terms more powerful country that is a sudden subordination of the national banking system totally alien for it 
conditions. 

As a result, national identity, before the former source of strength, has become a source of devastating 
weakness. Japanese banks traditionally (and the entire economy as a whole) worked with a minimum level of 
reserves, it is sufficient, taking into account the traditional precision business culture and presence of a safety 
net from the state. The global market did not take into account all this, and reserves of Japanese banks for it 
seemed unacceptably low, and the banks themselves, respectively, although the largest, but not reliable. 

In order to remedy this, in 1991, Japan signed the international convention on bank reserve provides for 
the amount of reserves in the 8–12 % (in Japanese banks due to national traditions of doing business due to 
quality control, minimize inventories and, consequently, bank reserves, they are in the best case reached 
1%). Such a sharp increase in reserves has led to a drastic reduction in liquidity, deep destabilization of the 
financial system and the bankruptcy of many Japanese banks [5; 39]. 

Taking in to account, that a similar problem in other areas of the economy may be in integrating the 
post-Soviet countries in the Eurasian Economic Union, and that the effectiveness of economic development 
of the integrating states depends on the freedom of competition, there should be a series of political, econom-
ic and legal mechanisms to ensure freedom of competition with appropriate protection. Firstly, free competi-
tion is not possible without adequate protection and support from the state, entering into integration associa-
tion, so member states of the Eurasian integration association absolute political sovereignty must be guaran-
teed. 

Secondly, the bodies of integration associations should take into account that the principle of equality of 
economic rights and duties of the Member States of the Union in the actual inequality of their economic po-
tential and economic power might not be favorably reflected in the economic development of the weaker 
countries. On the contrary, such an equation gives the advantages to strong ones, leaving on the sidelines of 
smaller participants. This means that it is necessary to introduce in the relations connected with the integra-
tion such principles of activity of the Eurasian economic union that will contribute to the growth of the na-
tional economies of all countries without any exception, while creating privileges and preferences weaker 
economically states. To those instead of the principle of formal equality could include the principle of bal-
ance the interests of the participating countries, the principle of defense of weak party, the principle of good 
faith, et al. [6; 70] 

All of this should be the basis of the formation of the legal database integration association, as the right 
of the Eurasian Economic Union should serve as an essential tool to further the integration of construction, 
the key to its success. Any further integration project under the EAEU should receive quality legal registra-
tion, and then put into practice. Exactly in the Eurasian Union, on the example of the European Union, must 
be the formation of the most advanced legal ideas, trends and traditions, «crystallization» of the world gen-
eral democratic standards that are designed to serve as a model approach to solving legal problems, not only 
in the States parties to the Treaty on establishment of the Eurasian Economic Union but in other countries. 

In general, the legal framework should consist, firstly, of the treaty rules, secondly, domestic law norms 
of interstate association, which establishes the rules of the internal organization of the activities of their bod-
ies, and, thirdly, the rules of law that set the Union authorities for their immediate or indirect application by 
member States regional integration. In this regard, the process of regional integration and the formation of 
the legal framework of the Eurasian Economic Union requires a clear legal terminology, rethinking almost 
all general theoretical concepts, including the key constituting the «backbone» of law, such as «sources of 
law», «types of sources of law», «hierarchy of sources of law», and others. 
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It is commonly known that in jurisprudence the sources of international law traditionally include inter-
national treaties, international customs, general principles of law, judicial decisions and doctrine, as well as 
the resolutions and decisions of international organizations and conferences. In this connection the question 
arises: how, for example, the agreement called the «Model Law», which is today one of the sources of law of 
the Member States of the Customs Union and  Common Economic Space in the sphere of competition, with 
the theory of law and legal practice and law-making? 

After all, the term «law» in modern legal science and practice is a legal act, which has the highest legal 
force, passed in a special manner by the supreme representative body of public authorities or directly by the 
people and regulating the most important public relations. And in this sense it does not imply its acceptance 
by an international organization or by the signing of the international agreement by Heads of States as a 
source of international law. In this case, the contract signed by the Heads of States cannot be called a model 
law, and the more of a recommendatory nature. 

The same situation exists with the name of the Customs Code. The article 1of Agreement on the Cus-
toms Code of the Customs Union on November 27, 2009, signed by the heads of the three states — Belarus, 
Kazakhstan and the Russian Federation, named as the Parties, found that «the Parties shall take the Customs 
Code of Custom Union, which is given in allonge, which is an integral part of this Treaty». 

This terminology (the Code) established in Article 32 of Agreement on EAEU in its legal basis, that is, 
an international organization rather than public entity: «Unified customs regulation in accordance with the 
Customs Code of the Eurasian Economic Union and regulating legal relations by customs legal acts and in-
ternational treaties that make up the Union law, and in accordance with the provisions of this Treaty is car-
ried out in Union» [7]. 

This approach does not fit in well-established system of law sources and the legal system in the juris-
prudence, as the very codification — an activity of state legislative entities on creation a new consolidated 
systematic regulatory act, by recycling the existing legislation to provide a single, internally consistent regu-
lation of certain spheres of social relations. Of course, such a treaty on customs regulation in the Customs 
Union, which in revised form would unite all the disparate before, uncoordinated customs and legal norms 
unofficially could be called the Customs Code of the Customs Union. 

This practice, though with reservations, is found in the work of international organizations. For exam-
ple, a set of conventions and recommendations adopted by the International Labor Organization (ILO), char-
acterized in foreign literature and publications of the ILO as an international labor code. A.B. Kanunnikov, 
A.A. Pastuhov also argue that the acts of ILO and OUN together constitute the International Labor Code as 
the legal basis for the publication of the national labor laws. But even in scientific publications many authors 
who have studied the international legal regulation of certain aspects of employment law, refer to the totality 
of ILO Conventions and Recommendations as international labor standards or international legal standards 
of legal regulation of work, and not as an international labor code [8; 137]. 

It could be argued that this approach is chosen deliberately and that he is legally correct, because it as-
sumes that the member-countries of the Treaty on the Eurasian Economic Union, creating a supra-national 
bodies, are in the process of formation of new forms of political, territorial and institutional establishment of 
society, perhaps a confederation or federation, for citizens in the future the terms «law», «code», etc. which 
will be better understood. 

But legally, this approach would be very wrong, because it would directly contradict the Constitution of 
the member countries of the Union, in particular the Constitution of the Republic of Kazakhstan, which is a 
sovereign, independent state and is not included in any political union as the subject of federation or confed-
eration. We have already noted that the use of the phrase «supranational authorities» is acceptable with some 
reservations from political position and from legal position using of such concept is unlikely to be substanti-
ated. 

Thus, the existing inconsistency, the discrepancy in the legal approaches to the essence of regional inte-
gration, the lack of a systematic approach to terminology, the legal technique of lawmaking will be a serious 
obstacle to efficient operation of the future Eurasian Economic Union. Therefore, in the future should devel-
op a scientific, doctrinal approaches to the formation and development of the Union legal system on which to 
prepare a draft Treaty on the Union with the establishment of a hierarchy and types of sources of law, the 
conditions and the procedure for their adoption and entry into force, excluding those concepts as the law, 
codes, orders, etc. Emphasis should be placed on the name of the legal regulation of sources adopted in in-
ternational law. 
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The next question concerns to the nature and content of the Eurasian Economic Union, which deter-
mines the name and status of its bodies. It should be stressed that among the characteristic features of the 
interstate organizations under the relevant conventions and scientific research in the sphere of international 
law are the following: 

a) forming such a kind of association only on the basis of bilateral or multilateral international agree-
ment;  

b) only the states can act as their members; 
c) strictly targeted character of education and activities;  
d) presence of each international organization relevant authorities and officials with the powers neces-

sary to manage the organization's activities and decisions of its tasks [9]. 
Analysis of the data attributes peculiar to each interstate (Intergovernmental) organization, with refer-

ence to the European Union shows that it is in this context as an international organization is not exception 
[10; 151]. In the future Eurasian Economic Union to the same extent as the European Union or even more 
will have all those features that are common to any supranational organization, and in this sense, the political 
and legal status of the Eurasian Economic Union can confidently equated to the status of an international or-
ganization. 

This approach is now enshrined in the signed Agreement, point 2, Article 1of which reads: «The Union 
is an international organization of regional economic integration, which has an international legal person-
ality» [7]. 

Professor M.T. Alimbekov correctly noted, signing groundless opinion of some researchers, considering 
the establishment of the Eurasian Economic Union as a kind of transition from traditional inter-state coopera-
tion to creation of a prototype of a union state — international supranational union, to which states give the 
part of the sovereign competence. To talk about a new type of organization, the unique structure and order, 
this is not appropriate under any of the existing political and legal forms, prematurely. And, on the basis of 
such verified postulates to call authorities of the Eurasian Economic Union as supranational, on the opinion 
of the author of the above, are not well-founded [11; 46]. 

In accordance with the Agreement, the Eurasian Economic Union will have as any international organi-
zation, the relevant authorities and officials with the powers required managing the activities of the Union 
and the decisions of its tasks. In conditions, when special signs of «supernationalizm» do not designated, we 
can talk only about that «supernationalizm» is one of the hallmarks of an international organization, which in 
turn let suggest about artificiality of «supernationalizm» quazi theory because everything is a «supranation-
al» — at the same time belongs to the international. 

In this connection it is appropriate to distinguish between the concept of «supranational functions» and 
«supra-national bodies». In this case, certain supranational functions transferred by the Member States, will 
be carried out by bodies of the Union, but this does not mean that carrying out of such functions will auto-
matically lead to the emergence of supra–national bodies, to which the vertical will be subject to the relevant 
structures of the States Members of Agreement on creation of the Eurasian Economic Union. 

In the first case, the emergence of supranational functions associated with the will of the Contracting 
Parties and involves the establishment and development of international treaty relations. In the second case 
we are talking about the origin of public power relations, public authorities, which is one of the main features 
of the state as a political institution. 

And the emergence of a new public authority, spreading, in particular, to the territory of the Republic of 
Kazakhstan, contrary to its Constitution, Article 3 of which states that «the state power in the Republic is 
unified and executed on the basis of the Constitution and laws in accordance with the principle of the separa-
tion of legislative, executive and judicial branches and the interaction between them using the system of 
checks and balances». «No one may usurp power in the Republic of Kazakhstan. Appropriation of power is 
punishable by law. The right to speak on behalf of the people and the State belongs to the President and Par-
liament of the Republic within the limits of its constitutional powers. The government of the Republic and 
other state bodies act on behalf of the state within the limits of powers delegated to them» [12]. Similar pro-
visions are contained in the Constitution of the Republic of Belarus and the Russian Federation Constitution. 

Therefore, from a political point of view possible manipulation of the concept of «a supranational 
body». While the legal position of such an approach is fundamentally wrong, contrary to the form and con-
tent of the interstate organization. In this context, from a political point of view is acceptable to talk about 
supranational bodies of international organization. 
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Why this approach is best for the modern period? There are a number of important reasons for this. 
Firstly, in its favor is the experience of European integration, which has been discussed in previous sections. 
Secondly, the position, seen in the Eurasian Economic Union special supranational form by analogy with a 
federal political entity, can slow down the process of further economic integration of the Eurasian Economic 
Union, since many Russian researchers see in the federation on an example, of course, the Russian state uni-
ty of government authorities. 

It can be assumed, given the tradition of the Russian approach to federalism, that such an approach to 
the identification, when permitted, even in theory the idea of federalism and pre-federal form of device of the 
Eurasian Economic Union, may seriously harm to the development and deepening of economic integration 
processes on the post–Soviet space. After all, the essence of the Eurasian Economic Union is not in forming 
the future of the new state union, and for the purposes that are set out in Article 4 of Treaty: 

 Creation of conditions for stable development of the economies of the Member States in order to im-
prove the living standards of their population; 

 Desire to create a common market of goods, services, capital and labor within the Union; 
 Comprehensive modernization, cooperation, and improvement of competitiveness of national econo-

mies in the global economy [7]. 
Consequently, the application by the term «supranational body of the Union», «supernatinalizm» should 

be deleted in the future not only in documents, but also in official statements concerning the activities of the 
EAEU, as such an approach may give rise ambiguity in the content, functions and objectives of the Eurasian 
Economic Union. It is permissible to use only the words «supranational bodies of an international organiza-
tion». 

Today EAEU becomes the most important subject of foreign economic activity in the global economy. 
Eurasian Union is a full–fledged single market (with certain restrictions) with the generated system of in-
struments of legal regulation of their activities. Regulatory measures of foreign economic activities of the 
Union and its individual participants form the basis of a common foreign trade activity. Foreign trade policy 
of EAEU is part of the law of the Eurasian Economic Union, which arose in connection with the formation 
and development of post–Soviet integration processes. The law of Union is the result and the instrument of 
the Eurasian integration. 

It follows from the foregoing that all sovereign states are interconnected, together all members of the in-
ternational community are the players and active participants of the global economy. Self–limitation of the 
state in the output of the global economy, threatens disintegration, backwardness of the national economy, 
the destruction of infrastructure and similar dire predictions. 

EAEU will be the core of economic integration in the post–Soviet space, defining the ways of its devel-
opment on the long term. Creation and active work of the Union have a historical significance for the future 
of its member-states and other post-Soviet countries, which in the prospect will join it. The formation of such 
powerful regional association — a landmark event as for the Eurasian continent and for the world as whole. 
EAEU will be a major obstacle for the construction on the planet unipolar world that comes to life a whole 
new geo-economic reality of the XXI century. 
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К.С. Aмірбек 

Еуразиялық экономикалық одақтың құқықтық базасының 
қалыптасуының кейбір мəселелері 

Мақалада Еуразиялық экономикалық одақтың (ЕЭО) қазіргі кездегі мемлекеттердің жаңа 
бірлестіктерінің құқықтық базасын қалыптастыруға байланысты негізгі мəселелері талқыланды. 
Бүгінгі таңда ЕЭО əлемдік экономикадағы сыртқы экономикалық қатынастың маңызды субъектісі 
болып табылады. Еуразия одағы өз жұмысын реттейтін құқықтық реттеу құралдарымен құрылған, 
бірыңғай көпқырлы нарықты (анықталған шектеулермен) ұсынды. Сыртқы экономикалық қызметті 
реттеуді ұйымдастыру жəне оның жеке қатысушыларының бірыңғай сыртқы экономикалық 
қызметінің негізін құрайды. Автор еуразиялық интеграцияның кейбір аспектілері туралы түсінік 
берді, ЕЭО-тың саяси жəне құқықтық табиғатын анықтады. ЕЭО-тың құқықтық базасын 
қалыптастыруға ерекше көңіл бөлініп, ЕЭО-ның құқықтық базасының маңыздылығы мен құрылымы 
талданды. Автор құқықтық актілердің атауы бойынша халықаралық тəжірибені талдауға негізделген 
ЕЭО туралы заңның қайнар көздерінің халықаралық құқыққа жəне ғылыми доктринаға сəйкес келмеуі 
мен қайшылықтарын анықтады. Сонымен қатар халықаралық құқықтың егемендік субъектілерінің 
ішкі экономикалық жүйелері халықаралық экономикалық кеңістіктің жаһандануының көрінісі болып 
табылатын Біртұтас экономикалық кеңістікке бір-бірімен араласып, бір-бірімен өзара іс-қимыл 
жасайтынын көрсетті. Отандық экономиканың халықаралық қоғамдастықтың түрлі бөліктеріндегі 
қарым-қатынастары əртүрлі жылдамдықпен жүретінін айтады. Егер кейбір мемлекеттерде 
дезинтеграциялық үдерістер тез дамып жатса, онда кейбір елдерде халықаралық құқықтың егемендік 
субъектілері ішкі экономикалық қатынастардың жеделдетілуіне бағытталған стратегиялық бағыт 
алады. 

Кілт сөздер: еуразиялық теория, мемлекетаралық экономикалық интеграция, Еуразиялық 
экономикалық интеграция тарихы, Еуразиялық экономикалық одақ, ЕЭО құру туралы келісім, ЕЭО-
тың құқықтық базасын қалыптастыру, ЕЭО заңнамасының көздері, ЕЭО халықаралық-құқықтық 
тұлғасы. 

 

К.С. Амірбек 

Некоторые аспекты формирования правовой базы  
Евразийского экономического союза 

В настоящей статье ставится задача рассмотреть основные вопросы формирования правовой базы но-
вого союзного объединения государств — Евразийского экономического союза (ЕАЭС). Сегодня 
ЕАЭС становится важнейшим субъектом внешнеэкономической деятельности в мировой экономике. 
Евразийский союз представляет собой полноценный единый рынок (с определенными ограничения-
ми) со сформированной системой инструментов правового регулирования своей деятельности. Меры 
регулирования внешнеэкономической деятельности Союза и его отдельных участников составляют 
основу единой внешнеэкономической деятельности. Автор раскрывает некоторые аспекты теории ев-
разийской интеграции, изучает политическую и правовую природу ЕАЭС. Особое внимание обраща-
ется на формирование правовой базы ЕАЭС, анализируются ее значение и структура. На основе ана-
лиза международного опыта наименования правовых актов автором выявляются несогласованность и 
противоречия в названии источников права ЕАЭС международному праву и научной доктрине. Автор 
отмечает, что внутренние экономические системы суверенных субъектов международного права идут 
на взаимодействие друг с другом, объединяясь между собой в Единое экономическое пространство 
(ЕЭП), что является проявлением глобализации международного экономического пространства. В ра-
боте отмечено, что отношения внутригосударственных экономик в разных уголках международного 
сообщества развиваются с разными скоростями. Если в некоторых государствах стремительно разви-
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ваются дезинтеграционные процессы, то на отдельных территориях суверенные субъекты междуна-
родного права берут стратегический курс на ускоренные внутренние экономические отношения. 

Ключевые слова: теории евразийства, межгосударственная экономическая интеграция, история евра-
зийской интеграции, Евразийское экономическое пространство, Евразийский экономический союз 
(ЕАЭС), Договор о создании ЕАЭС, формирование правовой базы ЕАЭС, источники права ЕАЭС, 
международная правосубъектность ЕАЭС. 
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